Trương Thương Anh 張商英 (1043～ 1121) người huyện Tân Tân (新津 ), Thục
Châu, thời Bắc Tống, tự là Thiên Giác, hiệu là Vô Tận cư sĩ, sinh năm Khánh Lịch
thứ 3 đời vua Tống Nhân Tông (1043). Từ nhỏ, ông đã có nhuệ khí khác thường,
tụng đọc làu thông nhiều kinh sách, năm 19 tuổi thi đỗ tiến sĩ, khoa thi năm Gia
Hựu thứ 6 (1061).

Khi ra làm quan ông có tư tưởng bài xích phật pháp, nhưng sau đó nhân đọc
kinh Duy Ma đến câu: “Bệnh này cũng chẳng phải địa đại, cũng chẳng rời địa
đại” bèn có sự thâm ngộ. Từ đó, ông tín tâm theo Phật. Ông làm Thừa Tướng và
thời Tống Huy Tông (1101-1125), mất vào khoảng tháng 11 năm Tuyên Hòa thứ
3 (1121), thọ 78 tuổi, tên thụy là Văn Trung.

Năm Tuyên Hòa thứ 6 ông được truy tặng là Thái Bảo. Thương Anh thoạt đầu
chẳng biết đến phật pháp, nhân vãng cảnh một ngôi chùa thấy kinh Phật được
sắp xếp một cách trang nghiêm, giận dữ nói: “Sách của người Hồ lại được tôn
quí trân trọng hơn cả sách thánh Khổng nước ta”.

cần tìm về cuộc đời tiểu sử của ông từ gia thế đến tư tưởng của riêng ông.

Năm Đại Lịch thứ ba đời Đường Đại Tông (Mậu Thân 768),Hàn Dũ (韩愈 ) sinh tại
Trường An, tự là Thoái Chi (退之 ), với tác phẩm của riêng ông được người đời gọi
là “Hàn Xương Lê” (韩昌黎 ), là người Hà Dương, Hà Nam (nay là phía bắc huyện
Mạnh, tỉnh Hà Nam).

Mẹ mất khi Hàn Dũ được hai tháng, lên ba tuổi thì cha là Trong Khanh qua đời,
trên ông còn có ba người anh, nên ông là con thứ tư. Thuở bé, được vợ chồng
anh là Hàn Hội, Trịnh thị nuôi dưỡng và sau này chịu không ít tư tưởng từ người
anh. Cuộc đời quan trường của ông không mấy thuận lợi, năm Trinh Nguyên thứ
tám (792),hai mươi nhăm tuổi sau ba lần thi thất bại, đến lần thứ tư trúng bằng
tiến sĩ, muốn làm quan thông qua Lại bộ khảo thí hoặc đề cử, dâng thư lên Tể
tướng mà chưa được nhận hẹn. Năm Trinh Nguyên thứ mười hai (796), được
Đổng Tấn tiến cử, nhậm chức Giám sát Thôi quan ở Biện Châu, nắm việc hình
ngục. Nhậm chức Tứ Môn bác sĩ được chừng một năm thì năm 803 bị bãi chức.

Tháng 8 năm 805, ông được trao chức Pháp tào Tham quân ở Giang Lăng. Năm
806, tức năm Nguyên Hòa thứ nhất đời Đường Hiến Tông, ông được trao chức
Quyền tri Quốc tử bác sĩ. Năm Nguyên Hòa thứ tư (809), nắm việc chính lệnh
hình pháp, kiêm quản tế lễ chùa miếu và đạo quán Phật tự. Năm 817, Hàn Dũ
năm mươi tuổi phong làm Hành quân tư mã, tham dự kế hoạch chinh chiến,
cống hiến rất lớn. Năm 819, dâng biểu can gián việc rước cốt Phật, bị biếm chức
đi Triều Châu.